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دوباره ساز ناکوک، دوباره ابهام!
هنوز ۲۴ ســاعت از سیگنال مثبت دولت رئیســی برای پذیرش پیش نویس 
جوزپ بورل نگذشــته بود که دوباره برخی رسانه ها، چهره ها و مقامات از عدم 
حصــول توافق گفتند تــا مجددا فضای ابهام در خصوص احیای برجام شــکل 
بگیــرد. صریح و تندترین واکنــش به محمود احمدی بیغــش، نماینده و عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس یازدهم باز می گردد که در 
مصاحبه ای گفت: «به اعتقاد بنده هیچ توافقی صورت نخواهد گرفت، نه برجام 
و نــه غیر برجام. این را من از روز اول گفتم،  الان هم می گویم؛ زیرا هر دو طرف 
با هم اختلاف مبنایی دارند. آنها می خواهند ایران از اصول خود دســت بردارد، 
ایران هم می خواهد آنها از مواضع استکباری شــان دست بردارند». این نماینده 
مجلس افزود: «ایران به دلیل اینکه اصول بحقی دارد، نمی تواند از آنها دســت 
بــردارد. طرف مقابل چه آمریــکا و چه اروپایی ها خوی اســتکباری دارند. آنها 
هم از مواضع استکباری شــان کوتاه نمی آینــد؛ بنابراین هیچ گاه توافقی صورت 

نخواهد گرفت».
بیغــش در خصوص ادامه مذاکــرات هم آب پاکی را ریخــت و عنوان کرد: 
«به اعتقاد من مذاکرات هر ســری، وقت تلف کردن اســت. البته ما به مقررات 
بین المللی پایبند هســتیم و جلو می رویم، منتها طرف هــای مقابل ما هیچ گاه 
صداقت نداشــتند، نخواهند داشــت و اجازه نمی دهند این قصه به ســرانجام 
برســد؛ چون آنها دســت از زیاده خواهــی برنمی دارند». در پایــان این نماینده 
مجلس توپ شکســت گفت وگوها را به زمین اروپا و آمریکا انداخت و بیان کرد: 

«طرف مقابل مقصر به نتیجه نرسیدن مذاکرات برجام است».
اگرچه نمی توان اظهارات و مواضع این نماینده فعلی مجلس را در خصوص 
برجام نادیده گرفــت، به خصوص آنکه بیغش عضو کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی است که وظیفه مستقیمش نظارت بر 
محتوای مذاکرات است، اما این احتمال نیز وجود دارد که مواضع این نماینده به 
دلیل اختلاف ها و نوعی انتقاد از عملکرد وزارت امور خارجه و تیم مذاکره کننده 
باشد؛ چراکه بهارستان نشین ها بر این باورند که دولت درخصوص مذاکرات وین، 
مجلس و نمایندگان را محرم نمی داند و از ارائه محتوای گفت وگوها خودداری 
می کند. اما گفته های بیغش چه ســر انتقاد باشــد یا خیر، برخی رســانه ها نیز 
همسو با این نظر نمانیده مجلس شــائبه شکست تلاش های اروپا برای احیای 
برجــام را مطرح کرده اند؛ چرا که به باور آنها پاســخ جمهوری اســلامی ایران 
احتمالا رضایت طرف های مقابل را برآورده نمی کند. بنابراین از دید این رسانه ها 

مذاکرات را احتمالا باید شکست خورده دانست.
پیرو آنچه گفته شد، نشــریه پولیتیکو درباره پاسخ ایران به پیشنهاد اتحادیه 
اروپا برای احیای توافق هسته ای در گزارشی نوشت: «پاسخ ایران خواسته های 
بیشــتری در زمینه تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره منشــأ ذرات 
مواد هســته ای که پیش تر کشف شــده از ســوی بازرســان آژانس در سال های 
گذشــته در محل های مختلف مطــرح نمی کند؛ چون تهران بــا این تحقیقات 
مخالفت کرده و اصرار دارد توافق هســته ای تنها در صورتی می تواند احیا شود 
که این تحقیق توســط آژانس برای همیشــه مختومه اعلام شود». همچنین در 
گزارش نشــریه پولیتیکو ادعا شده است: «پاســخ ارائه شده نشان می دهد ایران 
می خواهــد به مذاکره درباره برخی جنبه های متن پیش نویس موجود از توافق 
ادامه دهد و پاســخی نهایی به اینکه آیا توافق روی میز را می پذیرد یا نه، نداده 
اســت. با این وجود، پاســخ ایران بیش از حد مجادله آمیز و تند نبوده است». با 
این ادعای پولیتیکو احتمــالا اختلاف نظر تهران با طرف های اروپایی و آمریکای 
بر ســر نظارت آژانس و مســائل پادمانی کماکان ادمه یابد و برای احیای برجام 

چالش آفرین باشد.
 آن گونه که مطرح است، تهران در دور اخیر مذاکرات وین خواهان آن بود که 
اختلاف های پادمانی، ســؤالات و تحقیقات آژانــس درباره برخی اماکن و مراکز 
هســته ای و مسائلی که می تواند به ابعاد PMD مربوط شود یا به آن دامن بزند 
مانند توافق ســال ۲۰۱۵، بــا یک تضمین سیاســی و دیپلماتیک از جانب طرف 
اروپا و آمریکا برای همیشه مختومه شود و مهم تر اینکه تضمین مذکور در متن 
توافق گنجانده شود که به مخالفت طرف های مقابل منجر شد. البته در مقابل 
این ادعای پولیتیکو، خبرنگار همین نشــریه به نقل از یک منبع عنوان کرد ظاهرا 
تهران در یک عقب نشــینی دیگر از بحث پادمان هم صرف نظر کرده اســت، اما 
تأکید دارد که از این موضوع باید مطمئن شــود. بنابراین به احتمال زیاد، ایران با 
پذیرفتن پیشــنهاد مربوط به مسائل پادمانی کوشیده است تا مسئولیت شکست 

احتمالی توافق را متوجه آمریکا کند.
 در همین راستا ســیدجلال ســاداتیان درباره چرایی برخی ادعاها و مواضع 
داخلی و خارجی برای احیانشــدن برجام به گســتردگی و حساســیت موضوع 
پرونده فعالیت های هســته ای ایران اشاره دارد. سفیر پیشین ایران در انگلستان 
به «شــرق» می گوید: «بی شک موضوعی مانند برجام که مهم ترین مسئله حال 
حاضر جمهوری اســلامی ایران در حوزه سیاســی، دیپلماتیــک و حتی امنیتی 
است و از اولویت های دیپلماتیک اروپایی ها و آمریکایی ها هم به شمار می رود، 
نمی تواند بدون چالش و پیچیدگی و به ســادگی حل وفصل شود. به هر حال در 
یــک طرف ایران قرار دارد، در طرف مقابل ایالات متحده آمریکا. همچنین ســه 
کشــور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان و نیز چین و روسیه به همراه اتحادیه 
اروپــا به عنوان هماهنگ کننده مذاکــرات نیز حضور دارند. در کنار آن شــورای 
حکام، آژانس بین المللی انرژی اتمی و مهم تر از همه شــورای امنیت ملی هم 
طرف هایی هســتند که در این پرونده و مذاکــرات دخیل اند. حضور این میزان از 
بازیگــران متعدد و متنوع که دارای خاســتگاه، انتظــارات و منافع خاص خود 
هســتند، رســیدن به توافق را آن هم به شکلی ســاده تقریبا غیر ممکن می کند؛ 
کما اینکه در ۲۰ ســال گذشــته این مذاکــرات از دولت خاتمی تــا احمدی نژاد، 

روحانی و دولت فعلی رئیسی ادامه پیدا کرده است».
 نماینــده ادوار و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
چهــارم در ادامــه اذعان دارد: «برخی مواضع رســانه ای و سیاســی داخلی و 
خارجی درخصوص پاســخ ایران به متن پیش نویس اتحادیه اروپا هم می  تواند 
نزدیک به واقعیت باشــد؛ چراکه احتمال آن هم وجود دارد که پاســخ ایران با 
مخالفت های طرف مقابل همراه شود؛ اما این مخالفت ها به گونه ای نیست که 
قابل حل وفصل نباشــند؛ بنابراین احتمال برگــزاری دور جدید مذاکرات در وین 

برای چانه زنی های آخر نیز وجود دارد».
 کار تمام است؟

 در مقابل فضای منفی و مطرح شــدن ادعاها درخصوص شکست مذاکرات 
برخی اظهارنظرها حکایت از احتمــال حصول توافق می دهد. در همین زمینه 
محمــد مرندی از مشــاوران تیم مذاکره کننــده ایران، به شــبکه الجزیره گفت: 
«از توافق دور نیســتیم». مرنــدی پس از انجام گفت وگو بــا الجزیره در توییتی 
توضیح داد: «در الجزیره عربی عرض کردم که در پاسخ ارائه شده از سوی ایران، 
دغدغه ها نســبت به چند مســئله باقی مانده مطرح شــده؛ ولی اینها مسائلی 
نیستند که غربی ها نتوانند حل کنند. به توافق نزدیک تر هستیم؛ ولی تا مشکلات 

باقی مانده حل وفصل نشوند، کار تمام نیست».
 با اینکه به قول مرندی کار هنوز تمام نشده است؛ اما به  دنبال انتشار موافقت 
ضمنی و احتمالی ایران با احیای برجام شاهد واکنش مثبت بازار بودیم تا جایی 
کــه علاوه بر روند نزولی قیمت ها در حوزه ارز، ســکه، طلا و خودرو، حتی بازار 

جهانی انرژی هم تحت تأثیر قرار گرفت و بهای نفت غرب تگزاس با ۵/۷ درصد 
کاهش، به  نزدیک ۸۷ دلار در هر بشکه رسید.

 پیش از مرندی حســین امیر عبداللهیان هــم احتمال توافق را دور نمی داند. 
وزیر امور خارجه ایران دوشــنبه جاری در نشســتی در جمــع خبرنگاران گفت: 
«الان به صورت مشــخص درمورد ســه موضــوع در حال تبادل پیــام با طرف 
آمریکایی هستیم. به کشورهای مذاکره کننده به صراحت گفته ایم که اگر نظرات 
ما درمورد این سه موضوع که منطقی نیز هست، لحاظ شود، آمادگی داریم که 
وارد مرحله توافق شــویم و جلسه جمع بندی با حضور وزیران امور خارجه در 

وین برگزار شود و سپس وارد مراحل بعدی کار شویم».
 امــا اینکه تا چه حد به توافق نزدیک شــده ایم و آیــا می توان گفت که دیگر 
برجام احیا شــده است؟ ســؤالاتی است که سیدجلال ســاداتیان در پاسخ آنها 
به «شــرق» می گوید: «در پرونده ای بــا این پیچیدگی و با حضــور این میزان از 
بازیگران متعــدد که دارای اهدافی حتی متضاد از همدیگر هســتند، نمی توان 
از قطعیــت برای حصول توافق گفت. بایــد دید که ظرفیت طرفین به خصوص 
تهران و واشــنگتن برای بروز انعطاف و نرمش دیپلماتیک درخصوص پذیرش 
خواســته های همدیگــر تا کجا خواهد بود؟ اگر شــاهد ایــن انعطاف و نرمش 
دیپلمات باشــیم، حصول توافق چندان دور از دســترس نیست؛ اما تا آن زمان 
هر ســناریویی امکان وقوع دارد؛ یعنی به همان انــدازه که می توان به حصول 
توافق و احیای برجام چشــم امید داشت، امکان شکست گفت وگوها نیز وجود 
دارد. البته این دیپلمات پیشــین کشور در ادامه خاطرنشــان می کند: «حتی در 
صورت شکســت مذاکرات هم نمی توان گفت که برجــام و گفت وگوها به طور 
کامل از دســتور کار طرفین خارج شــده اســت؛ چراکه هم ایران، هم آمریکا و 
هم اروپایی ها به ادامه مذاکرات نیاز دارند». ســفیر اسبق ایران در انگلستان به 
«شرق» می گوید: «تا اطلاع ثانوی واقعا نمی توان راه حل جایگزینی برای مذاکره 
و برجام داشــت؛ راه حلی که بــرای همه طرف ها یک راه حل کم هزینه باشــد. 
به همین دلیــل در مقاطع مختلف مذاکرات ادامه پیدا کرده اســت؛ حتی بعد از 
اقدامــات دونالد ترامــپ و خروج آمریکا از برجام باز هــم دوباره میز مذاکرات 
تشکیل شد که نشان می دهد همه طرف ها واقعا برنامه و نقشه جایگزینی برای 

گفت وگو و دیپلماسی ندارند».
 موافقت ایران با متن اروپایی ها شامل چه مواردی است؟

 شــبکه الجزیره به نقل از یک مســئول اروپایی اعلام کرد کــه اتحادیه اروپا 
در حال بررسی پاســخ ایران به پیشنهاد این اتحادیه اســت. خبرگزاری فرانسه 
نیز اعــلام کرد که اتحادیه اروپا در حال بررســی پاســخ ایران اســت. آن گونه 
که بلومبرگ گفته، قرار اســت که جــواب نهایی اروپایی ها به پاســخ تهران تا 
پنجشــنبه داده شود. اگرچه از جزئیات پاســخ ایران خبری در دست نیست  اما 
نشــریه پولیتیکو درباره پاسخ ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای توافق 
هسته ای در گزارشــی نوشت: «طبق گفته یک مقام ارشــد غربی، پاسخ ایران، 
شــامگاه دوشــنبه به وقت ایران از ســوی اتحادیه اروپا دریافت شده است که 
بیشــتر روی مســائل باقی مانده مرتبط با تحریم ها و تضمین ها بر سر تعاملات 

اقتصادی متمرکز است».
 پیش تــر از آن امیرعبداللهیان روز دوشــنبه درباره جزئیات پاســخ ایران به 
متــن اروپایی ها گفت بــود: «در مذاکرات اخیر طــرف آمریکایی در دو موضوع 
به صورت نســبی انعطاف هایی را به صورت شفاهی نشــان داده است که باید 
مکتوب شــود و تبدیل به متن شود و مسئله ســوم موضوع تضمین هاست که 
باید آمریکایی ها انعطاف داشته باشند و با واقع بینی برخورد کنند و اگر ما چنین 
انعطافی را مشــاهده کنیم، در روزهای آینده می توانیم به نقطه توافق برسیم. 

روزهای آینده روزهای مهمی برای توافق اســت. مــا به صراحت به طرف های 
آمریکایی که پیام می دهند که در آســتانه انتخابات میان دوره کنگره هســتیم و 
مشــکل بنزین داریم، گفته ایم که برای انجام قدم نهایی باید طرف آمریکایی از 
خود انعطاف نشــان دهد. ما در تمام مراحل مذاکرات آنجا که امکانش فراهم 
بود، از خود انعطاف نشــان دادیم و طرف آمریکایی نیز این موضوع را می داند 
کــه ما تاکنون به چه میزان انعطاف نشــان داده ایم. مــا در مراحل مذاکرات بر 
موضوعاتی که می توانســتیم، این انعطاف را نشــان داده ایــم و اکنون نوبت به 
انعطاف طرف آمریکایی است». البته روزنامه ایندیپندنت نوشت: «یک دیپلمات 
غربی به نقل از هیئت مذاکره کننده فرانســوی به ایندیپندنت فارسی گفته است 
ایران متن پیشــنهادی اتحادیه اروپا درمورد احیای توافق هسته ای را به صورت 
مشــروط می پذیرد. به این معنی که سیاست گام به گام لغو تحریم ها را در قبال 

بازگشت به تعهدات برجامی پیش خواهد گرفت».
 ســیدجلال ســاداتیان درخصوص محورهای توافقات انجام شــده می گوید: 
«ایران ظاهرا درخواســت خود درباره خروج سپاه از لیست گروه های تروریستی 
آمریکا را کنار گذاشــته است. درباره تضمین ایران از دولت جو بایدن برای عدم 
خروج مجدد ایالات متحده از برجام هم به نظر می رســد که درخواستی وجود 
ندارد؛ بنابراین احتمال حصول توافق بیش از گذشــته شده است، چون آن گونه 
که گفته می شــود و اخبار و ســخنان مقامات هم بر آن تأکید دارد، این است که 
تهران و واشنگتن توانسته اند درخصوص دو مسئله کلیدی یعنی لغو حداکثری 
تحریم های ایران و تضمین برای انتفاع هرچه بیشتر اقتصادی جمهوری اسلامی 
از برجام در صورت توافق احتمالی به نتیجه و تفاهم برسند. این مسئله شانس 

احیای برجام را تقویت می کند».
 ســاداتیان در ادامه به پاسخ ایران هم اشاره دارد و در این راستا می گوید: «از 
گفته های حســین امیرعبداللهیان در روز دوشــنبه چنین برمی آید که سناریوی 
جدیدی بــرای اختلافات وجود دارد. چون به نظر می رســد آمریکا درخصوص 
لغو تحریم ها و مسائل پادمانی تضمین های شفاهی خود را به ایران داده است 
و اینجا تهران تنها روی مســئله ســوم یعنی تضمین های حداکثری برای انتفاع 
بیشــتر اقتصادی اختلاف نظر دارنــد و ایران به دنبال گرفتــن امتیازات پررنگ تر 

است. اما محور اختلافات فعلی هرچه باشد مانند گذشته چندان جدی و عمیق 
نیســت. این نشان می دهد اکنون نظر طرفین بیش از گذشته به هم نزدیک شده 

است».
 نماینــده ادوار و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
چهارم در ادامه به «شرق» می گوید: «ایالات متحده آمریکا قبل تر از ایران توافق 
خود را با پیش نویس متن اروپایی ها اعلام کرده بود، حال اینکه مطرح می شود 
متن ادعایی توســط جوزپ بورل نوشــته شــده یا نه، چندان مهم نیست. بلکه 
مهم آن اســت اکنون تهران و واشــنگتن توانســته اند بر مبنای همین متن روی 
برخی مســائل به تفاهم برسند. این تفاهم و اشتراک نظر ذیل این متن می تواند 
ســنگ بنای احیای برجام باشد». سفیر پیشن کشــورمان گریزی هم به مواضع 
ایران می زند و می گوید: «آن گونه محمد مرندی در گفت وگویی با الجزیره عنوان 
داشــته اگرچه ایران ملاحظاتی درخصوص متن پیش نویس دارد و پاسخ خود 
را در این راستا به اروپایی ها ارسال کرده است، اما به نظر نمی رسد ملاحظات و 
انتظارات ایران به گونه ای باشــد که تغییرات گسترده ای را در این متن ایجاد کند؛ 
بنــا بر این احتمــال، تأکید دارم احتمال برگزاری دور جدیــد مذاکرات وین برای 

نهایی کردن توافق بیش از پیش تقویت شده است».
 تشدید گسل اصولگرایان در سایه احیای برجام

 بعد از آنکه تهران رســما از ارسال پاســخ خود به متن پیشنهادی اروپایی ها 
پرده برداشــت، جریان سیاسی و رسانه ای مخالف احیای برجام در داخل کشور 
با ادبیاتی متفاوت ســعی در تبیین احتمال توافق داشت. در صدر همه روزنامه 
کیهان با هشدار به مسئولان نوشت:  «توافق بدون تضمین و لغو تحریم ها یعنی 
تکرار خسارت محض». این روزنامه که پیش تر چراغ سبز خود را به احیای توافق 
نشــان داده بود، با تأیید مواضع دولت سیزدهم در مذاکرات برجام از مسئولان 
خواســت همچنان بــر مواضع انقلابی خود پافشــاری کنند. دیگر رســانه های 
همســو نیز از «توافق در نوبت انعطاف آمریکا» تیتر زدند و نوشتند: «جدیدترین 
صحبت هــا از جنس مذاکــرات آمیزه ای از امکان توافــق و تردید در آن و البته 
تهدید متقابل است، اگر آمریکا انعطاف نشان دهد، به نقطه توافق می رسیم، در 
غیر این صورت دنیا آخر نخواهد شــد». البته سایر روزنامه های این طیف تلاش 
داشتند توپ را در زمین طرف مقابل بیندازند و معتقد بودند با پاسخی که ایران 
دوشنبه شــب به اروپا ارسال کرده اکنون توپ در زمین آمریکاست. این رسانه ها 
با اســتناد به سخنان امیرعبداللهیان تأکید داشتند ایران به اندازه کافی انعطاف 
نشان داده  و الان نوبت آمریکاست که انعطاف به خرج دهد. به موازات همین 
نگاه روزنامه دیگری نوشت:  «مذاکرات هسته ای برای بازگشت آمریکا به برجام 
به نقطه پایانی خود رســیده و حالا دولت بایدن باید نشــان دهد اراده ای برای 

تصمیم گیری دارد یا خیر».
 نکته حائز اهمیت آنجاســت که برخلاف این دست رسانه ها که سعی دارند 
تغییر نگاهشــان غیرعلنی و مستتر باشد، برخی در تلاش هستند به طیف همراه 
خود و جامعه القا کنند که کماکان بر ســر گفته ها و مواضع پیشــین خود مُصر 
هســتند که مصداق بارز آن افــرادی مانند مجتبی ذوالنوری اســت. این عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم در واکنش اقدامش 
در مجلس دهم برای آتش زدن برجام گفت: «آتش زدن برجام به این دلیل بود 
کــه آقا فرموده بودند اگــر آنها پاره کنند، ما آتش می زنیــم، آقای ترامپ وقتی 
رفت بیرون یعنی پاره کرد آیا حرف رهبری باید زمین بماند؟! ما وظیفه داشتیم 
به عنوان ســرباز نظام و ولایت، امر آقــا را اجرائی کنیم، همین کار را هم کردیم. 
الان هم آن شــرایط پیش بیاید باز همین کار را خواهــم کرد و از هیچ حمله و 
انتقادی هم نگران نیســتم». جالب اینجاست که بلافاصله می گوید: «بنده هم 
آن زمــان که عراقچی به وین می رفت و هــم الان به جد طرفدار مذاکره بوده و 
هســتم، چون ما هزینه برجام را داده ایم، حالا آنها باید بدهی شان را به ما پس 
بدهنــد. با قطع مذاکره نه تنها بدهی شــان به ما از بین می رود، بلکه ما محکوم 
می شــویم که ایران نمی خواهد تن به مذاکره بدهد، بنابراین ما برای یک توافق 
قیمتی به مذاکــره می رویم». این نماینده مجلس یادآور شــد: «البته منظور از 
توافــق قیمتی، توافقی اســت که منافع ملت ما را تأمین کنــد، نه توافق به هر 
قیمتــی که به ضرر مردم باشــد. چــون توافق برای ما موضوعیــت ندارد. نفع 
ملتمان برای ما موضوعیت دارد. ما می گوییم از شرایط فعلی حداقل یک درجه 

وضع مردم بهتر شود و به دنبال این موارد در مذاکرات دنبال این هستیم».
 سیدجلال ساداتیان درباره واکنش جریان مخالف برجام به «شرق» می گوید: 
«مخالفــان برجام، هــم در آمریکا و هم در ایران باید اکنــون دیگر خود را برای 
هضــم ایــن واقعیت آماده کنند که احتمال توافق بیش از گذشــته اســت و با 
وجود تمام انتقــادات، حملات و هجمه ها در دولت روحانی پاســخ گوی تمام 
آن تخریب هایی باشــند که این میزان از هزینه های گســترده را به کشور تحمیل 
کرد. البته بــا رصد مواضع برخی مقامات، روزنامه ها و رســانه های این جریان 
به نظر می رســد سعی شده اســت بین توافق برجام در دولت روحانی و توافق 
کنونی یک تفاوت عمده قائل شــوند و با این توجیه سعی کنند توافق احتمالی 
پیش رو را به شکلی جدای از برجام و توافق دولت روحانی در سال ۲۰۱۵ نشان 
دهند. این یک بازی سیاســی، رســانه ای و روانی است که قطعا نمی تواند مورد 
پذیرش جامعه و حتی خود طرفداران این جریان مخالف برجام باشــد». سفیر 
پیشین ایران در انگلستان در ادامه اذعان دارد: «اگر در نهایت توافق حاصل شود 
و برجام احیا شــود، تضاد منافع و تعارض درونی میان جریان اصولگرا به اوج 
خواهد رســید، تا جایی که دولت رئیســی چه بخواهد و چه نخواهد بخشی از 
حامیان خود را به واسطه احیای برجام از دست خواهد داد». این دیپلمات اسبق 
کشور در ادامه نکته مهمی را هم یادآور می شود. ساداتیان به «شرق» می گوید: 
«حتــی اگر در آینده مذاکرات به نتیجه برســد و توافق حاصل شــود، باز هم با 
وجود همراهی نســبی با این توافق، جریان مخالف برجام از هیچ گونه تلاشــی 
برای به شکست کشاندن آن دریغ نمی کنند؛ چراکه منافع کاسبان تحریم در نبود 

برجام و تداوم تحریم هاست».

«شرق» واکاوی کرد

برجام «عکس» می شود؟
 شــرق: در طول هفته ها و روزهای اخیر فضا برای حصول توافق مثبت تر از گذشــته ارزیابی می شود. مجموعه اخبار منتشرشده از منابع و رسانه های 
داخلی، منطقه ای و بین المللی به نحوی حکایت از پیشــرفت نسبی در مذاکرات داشت؛ اما آنچه از روز دوشنبه به صدر اخبار کشور بدل شد، پاسخ 
ایــران به متن اروپایی ها بود که شــائبه احیای برجام را بیش از پیش تقویت کرد. البته در این بین برخــی هم از عدم قطعیت حصول توافق گفتند؛ 
چنانچه نورنیوز نوشــت: «تا زمان مشخص شــدن دیدگاه های ایران که به طور قطع با ایده های هماهنگ کننده اتحادیــه اروپایی تطبیق صد درصد 
ندارد، نمی توان درباره فرجام گفت وگوها اظهارنظر قطعی کرد». رســانه نزدیک به دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز می گوید: «گزارش های رسیده به 
نور نیوز حاکی است که در ایده های طرح شده از ســوی هماهنگ کننده اتحادیه اروپایی همچنان به برخی دغدغه های ایران که ذیل سه محور اصلی 
در مذاکرات دنبال شده ، پاسخ شفافی داده نشــده و نظرات اعلام شده به اتحادیه اروپایی از سوی ایران نیز ناظر بر ضرورت تأمین مطالبات قانونی 
کشورمان اســت». این نظرات به مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا ارسال شــد و متعاقبش جوزپ بورل نیز نیمه شب دوشنبه اعلام کرد پاسخ 
مکتوب ایران را درباره متن پیش نویس برجام دریافت کرده اســت. در عین حال ند پرایس نیز روز دوشــنبه درخصوص نظرات ایران به درخواست 
اروپایی ها گفت: «ما پاســخ خود را به پیشنهاد اروپا به صورت شــفاف ارائه خواهیم داد و به محض اعلام تعهد ایران به توافق باز خواهیم گشت». 
ســخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا افزود: «آنچه در پرونده هســته ای ایران قابل مذاکره اســت، تکمیل شــده و ما موضع خود را که به 
اروپایی ها تحویل داده ایم، فاش نمی کنیم». اکنون باید منتظر ماند و دید پاســخ واشنگتن و قاره سبز به نظرات ایران درباره متن پیش نویس اتحادیه 
اروپا چه خواهد بود؟ آیا در صورت پاســخ مثبت، مذاکرات برای نهایی کردن توافق و امضای آن برگزار خواهد شد یا در صورت پاسخ منفی می توان 
به ادامه چانه زنی ها برای حل اختلاف ها امید داشــت؟ مجموعه این شرایط و نکات یک فضای مبهم را علی رغم پیشرفت چشمگیر در امر مذاکرات 
ایجاد کرده است تا جایی که نمی توان با قطعیت از احیای برجام و حصول توافق سخن گفت. در این بین، فضای سیاسی و رسانه ای کشور هم خود 
را مهیا پذیرش توافق کرده اســت؛ حتی جریان مخالف و منتقد برجام هم اکنون با ادبیاتی متفاوت از گذشــته سعی در تبیین و توجیه حصول توافق 
احتمالی دارند. اینها علاوه بر آن اســت که همین فضای جدید در چند روز اخیر به نوعی به گســل و اختلاف نظر جدی در درون جریان منتقد برجام 

دامن زده است؛ چراکه بخشی از این طیف هنوز هم به دنبال تقابل با هرگونه توافقی احتمالی هستند.


